Sermón 215, 8: Pero estad atentos a no cometer un error de cálculo y penséis que he hablado de tres Dioses por haber nombrado al único Dios tres veces. Única es la sustancia de la divinidad en la Trinidad, único el poder, única la potestad, única la majestad, único el nombre de la divinidad. Después de resucitar de entre los muertos, él mismo dijo a sus discípulos: *Id, bautizad a los pueblos*; no en muchos nombres, sino *en el único nombre del Padre, y del Hijo, y del Espíritu Santo*. Creyendo en la divina Trinidad y en la Unidad trina, tened cuidado, amadísimos, que nadie os engañe y aparte de la fe y verdad de la Iglesia católica. Quien os anuncie algo distinto de los que habéis recibido, sea anatema⁷⁰⁰.

Sermón 217, 4: Adoremos a Dios de quien somos templos. Sólo a Dios podemos hacer un templo, sea de madera o de piedra. Si fuéramos paganos, levantaríamos templos a los dioses; pero a dioses falsos, como se los levantaron los pueblos infieles, alejados de Dios⁷⁰¹.

Sermón 218, 6: El que el rótulo estuviese escrito en tres lenguas: hebreo, griego y latín, indicaba que iba a reinar no sólo sobre los judíos, sino también sobre los gentiles. Por eso, después de haber dicho en el mismo salmo: *Él me constituyó rey sobre*

clamans: *Benedictus qui venit in nomine Domini!* Illi cogitentur, qui discipuli inde electi et Apostoli facti sunt. Cogitetur Stephanus, in graeca lingua nomine "coronae" appellatus, et prior post Domini resurrectionem martyrio coronatus. Cogitentur etiam ex ipsis persecutoribus tot milia credentium, quando venit Spiritus Sanctus. Cogitentur **Ecclesiae**, de quibus Apostolus dicit: *Eram autem ignotus facie Ecclesiis Iudaeae, quae erant in Christo; tantum autem audientes erant, quia qui aliquando nos persequabatur, nunc evangelizat fidem quam aliquando vastabat; et in me magnificabant Deum*. Isto modo israeliticus panes cogitetur, et parieti ex **Gentibus** venienti, qui nunc est conspicuus, adiungatur atque ita lapis angularis, prius in praesepio positus, usque ad caeli culmen erectus, non frustra praedictus Christus Dominus invenitur.

⁶⁹⁹ Noli ergo horrere carnis resurrectionem: bona eius vide, mala obliviscere. Prorsus quicquid querelarum est carnalium modo, tunc ibi non erit: aeterni erimus, aequales angelis Dei, unam cum angelis sanctis **civitatem** habebimus. A Domino possidebimur, hereditas eius erimus, et ipse hereditas nostra erit; quoniam ipsi dicimus modo: *Domine pars hereditatis meae*, et de nobis dictum est Filio ipsius: *Postula a me, et dabo tibi gentes hereditatem tuam*.